1

ATA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTENCIA 2
ATA N°10 2024 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - 11/07/2024

 3
Aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às 13 horas e 30 minutos, iniciou-se a 4

reunião EXTRAORDINÁRIA do colegiado do Programa de pós-graduação em Zootecnia, UDESC 5

Oeste, em formato presencial, realizada sob a presidência da Profa. Ana Luiza Bachmann Schogor 6

com a presença dos membros: Aleksandro Schafer da Silva, Diogo Luiz de Alcantara Lopes, 7

Fernando de Castro Tavernari, Rogério Ferreira e Sirlei da Aparecida Fortes, a presidente 8

cumprimentou a todos e iniciou a reunião. 1 Expediente. 2 Ordem do dia. 2.1 Processo 9

23343/2024. Reforma do plano de curso do Metrado em Zootecnia do PPGZOO. Interessado: 10

PPGZOO. Relator: Ana Luiza Bachmann Schogor. Diligenciado na reunião de 10/06/24. Após uma 11

ampla e detalhada discussão sobre as alterações propostas para as disciplinas, as modificações 12

foram implementadas conforme acordado. O voto da relatora foi favorável à aprovação das 13

mudanças. Aprovado por unanimidade. 2.2 Processo 29067/2024. Reforma do plano de curso do 14

Doutorado em Zootecnia do PPGZOO. Interessado: PPGZOO. Relatora: Ana Luiza Bachmann 15

Schogor. Após uma ampla discussão sobre as alterações propostas para as disciplinas, as 16

modificações foram implementadas conforme acordado. O voto da relatora foi favorável à 17

aprovação. Aprovado por unanimidade. 2.3 Processo 29138/2024. Proposta de alteração da 18

NORMATIVA PPGZOO que dispõe sobre seleção, ranqueamento, concessão e cancelamento de 19

bolsas de estudos vinculadas ao PPGZOO da UDESC. Interessado: PPGZOO. Relator: Rogério 20

Ferreira. Diligenciado.  21

Abaixo assinam os presentes:   22

Ana Luiza B Schogor  23
Aleksandro Schafer da Silva 24
Diogo Luiz de Alcantara Lopes  25
Fernando de Castro Tavernari 26
Sirlei da Aparecida Fortes 27
Rogério Ferreira 28